Certificamos para os devidos fins, que ERICK JUNIO FERREIRA DA

SILVA portador(a) do CPF: 121.384.306-50 concluiu com êxito o

curso livre de aperfeiçoamento:

EXCEL AVANÇADO

Goiânia, 16 de setembro de 2025

Realizado no período de 07/01/2021 a 16/02/2021, cumprindo uma

carga horária de 80 HORAS, nos termos do Decreto Presidencial nº

5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e de acordo com as

normas  do  Ministério  da  Educação  (MEC)  pela  resolução  CNE nº

04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
15104484742173254202102,  em  folha  222  do  livro  nº  2
desta  instituição  de  ensino  conforme  listagem  publicada  no
diário eletrônico no site Ginead Cursos

15104484742173254202102

Curso: Excel Avançado
Nome: Erick Junio Ferreira da Silva
Carga Horária 80 horas
Nota da Avaliação 10
Número do Certificado: 15104484742173254202102

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Funcõ̧es E e OU - Funcã̧o SE
- Funcõ̧es PROCV e PROCH - Funcõ̧es Contse e Somase
- Funcõ̧es Aritméticas e Financeiras - Funcõ̧es de Arredondamento
- Funcõ̧es I ndice, Corresp, Lin, Col - Funcõ̧es Médiase e Médiases
- Filtros Avanca̧do - Tabela Dinâmica
- Formatacã̧o Condicional - Gráficos
- Teste de Hipóteses - Análise e Validacã̧o de Dados
- Autopreenchimento - Transformando Arquivos em PDF
- Formulários - Protegendo Planilhas e Pasta de Trabalho
- Macros

Goiânia, 16 de setembro de 2025